UE MA LNVERSIDADE ESTADUAL DO MARNtLØ LENIR
Um th1e Idd 1dde Umvthna PA1)LO ‘VI C,4V)6 32 421JQ001.6- 1ONES Z4554 61/ZØ 154)0 -FA09)345 5882

aiu*Tmq da 440 3-128I - 8jM*rnh.

‘? /

RESOLUÇÃO N° 425/2002 - CEPE/UEMA

Propõe a criação do Curso de
Especialização em Linguística
Aplicada ao Ensino de Língua
Portuguesa, do Centro de
Educação, Ciências Exatas e
Naturais - CECEN, da
Universidade Estadual do
Maranhão - UEMA.

A Reitora da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade
de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, tendo em
vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 46 inciso II e,

considerando a necessidade de qualificar profissionais de Língua
Portuguesa à guisa de capacitação “lato sensu” em Lmguística Aplicada ao
Ensino da Língua Portuguesa;

considerando o que decidiu este Conselho, nesta data,

RESOLVE:

Art. 1°. - Propor a criação do Curso de Especialização em Linguística
Aplicada ao Ensino de Língua Portuguesa do Centro de Educação, Ciências
Exatas e Naturais - CECEN, da Universidade Estadual do Maranhão -

UEMA, na forma do Projeto anexo a esta Resolução.

Art. 2°. - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA), 15 de agosto de 2002.

L
Prof Mana Eline Barbosa O eira

Presidente do CEPE